97. Prob. 2.^o Concil. Trid. (3) explicans quomodo differat Matrimonium naturaliter institutum, et ut a Christo elevatum, non aliam tradit differentiam, nisi quod Christus per gratiam, quam meruit, ejus «indissolubilem unitatem confirmavit, et conjuges sanctificavit.» Sed Matrimonii naturaliter instituti non alia est causa efficiens et ministerialis praeter conjuges: ergo nec alia est causa, seu minister, Matrimonii, ut sacramenti, nisi ipsi conjuges.

98. Prob. 3.^o a) Cum Matrimonium juxta leges civiles, at praeter leges Ecclesiae celebratur, neque est sacramentum, neque verum Matrimonium, sed impurus concubinatus: b) e contra, si contrahatur juxta Ecclesiae statuta et magisterium, tunc est necessarium verum sacramentum, et Matrimonium. Atqui permittit aliquando Ecclesia ab Sacramento a solis conjugibus contrahi Matrimonium: ergo. *Minor* patet: nam ante Tridentinum non erat praescriptum pro validate contractus ante Sacerdotem contrahere

(1) Decr. pro Arm.—(2) De Matr. d. 3, c. 4.—(3) Sess. XXIV, Proem.

Matrimonium; post concilium autem neque requiritur ubi non fuerit promulgatum.

Major a) ergo prob. ex doctrina a Pio IX tradita (1) ad Matrimonium civile, uti dici solet, reprobandum. Primum describit Pontifex ejusmodi matrimonium dicens: «Nihil dicimus de illo alio decreto, quo Matrimonii sacramenti mysterio, dignitate, sanctitate omnino despecta, ejusque institutione et natura prorsus ignorata, et eversa, atque Ecclesiae in sacramentum potestate prorsus sprete proponeretur... ut Matrimonium tamquam civile tantum contractus haberetur:» deinde reprobatur tale civile Matrimonium; «cum nemo ex catholicis ignoret, aut ignorare possit Matrimonium esse vere et proprie unum ex septem sacramentis a Christo D. institutum, ac propterea inter fideles Matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum; atque idcirco quamlibet aliam inter christianos viri et mulieris, praeter sacramentum, conjunctionem, cujuscumque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse posse nisi turpem atque exdiale concubinatum; ac proinde a conjugali foedere sacramentum separari nunquam posse, et omnino spectare ad Ecclesiae potestatem ea omnia decernere, quae ad idem Matrimonium quovis modo possint pertinere.»

Major b) ex eadem elucet doctrina. Nam ideo illud civile Matrimonium non est sacramentum, estque turpis concubinatus, quia celebratur tantum ut civilis contractus, penitus sprete Ecclesiae in sacramentum idem potestate: ergo e contra, si celebratur Matrimonium juxta ea omnia, quae decernat Ecclesia, ad illud quovis modo pertinere erit necessarium sacramentum.